
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  Responsabile Procedimento: GIRELLO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 
Area Servizi Demografici – Stato Civile – Elettorale 

DETERMINAZIONE n. 114 del 20/02/2026 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE DI GESTIONE DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI “@KROPOLIS” – ANNO 2026. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL MEPA E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DATAMANAGEMENT ITALIA SPA DI 
POMEZIA (RM) 
 

Il sottoscritto Dott. Francesco Lella, nominato con decreto del Sindaco , responsabile dell’ Area Servizi 
Demografici – Stato Civile – Elettorale;

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- DCC n. 40 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di programmazione (DUP) 2026/2028; 
- DCC n. 41 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati; 
- DGC n. 31 del 25/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione PIAO 2025/2027; 
il Decreto sindacale di nomina a responsabile dell’area n. 1/2025; 
 
DATO ATTO che i suddetti documenti programmatici prevedono, tra gli obiettivi assegnati 
al sottoscritto Responsabile, l’adozione degli atti relativi alla presente determinazione; 
 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014; 
- il punto 5.2 (lettera b) del principio contabile applicato, concernente la contabilità 
finanziaria (all. A/2 al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014); 
 
RILEVATO che occorre procedere al rinnovo dei servizi di manutenzione e assistenza del 
software di gestione dei servizi demografici in uso all'Ufficio Servizi demografici, 
denominato “@kropolis”, di proprietà della ditta DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A., con 
sede legale in Via Carpi n. 2, 00071 Pomezia (RM), C.F./P.I. 14788511005, utilizzato dal 
Comune in licenza; 
 
DATO ATTO che la ditta DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A. ha predisposto una 
specifica proposta contrattuale per i suindicati servizi e che tale prodotto è presente sui 
cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTI: 
- l’art. 229, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici con relativi allegati acquistano efficacia dal 1 luglio 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  Responsabile Procedimento: GIRELLO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico (MEPA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 
 
RILEVATO che trattasi di gestione manutentiva di software non di proprietà, bensì 
utilizzato in licenza, e che occorre assicurare l'operatività dei servizi essenziali che 
utilizzano il software “@kropolis”; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del d.lgs. n. 
36/2023, all’affidamento mediante ordine diretto sul portale MEPA a favore della ditta 
DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A., con sede legale in Via Carpi n. 2, 00071 Pomezia 
(RM), C.F./P.I. 14788511005, dei servizi di manutenzione e assistenza del software di 
gestione dei servizi demografici – anno 2026, come dettagliati nella procedura di acquisto 
n. 1433327, depositata agli atti, per i seguenti importi complessivi: 
- annualità 2026 - € 11.500,00 iva esclusa, 

 
ACCERTATA, per via telematica, la regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario di cui al protocollo numero INAIL_52453438 del 20/01/2026, con scadenza 
validità 20/05/2026; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito, per via telematica, sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata “Acquisti in Rete PA”, integrata con la Piattaforma 
Contratti Pubblici di ANAC, il seguente codice identificativo di gara (CIG): BA4AC08392; 
 
VERIFICATA la disponibilità sul bilancio di previsione 2026-2028, esercizio finanziario 
2026, al cap. 1050 cod. 01-07-1.03 “Materiale informatico”; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, 
così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014; 
 
VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri regolamenti interessati; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area n. 9 del 

17/12/2021; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare, gli artt. 153, 107, 183, 191 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere la narrativa espressa in premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante ordine diretto sul portale 
MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del d.lgs. n. 36/2023, alla ditta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  Responsabile Procedimento: GIRELLO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A., con sede legale in Via Carpi n. 2, 00071 Pomezia 
(RM), C.F./P.I. 14788511005, i servizi di manutenzione e assistenza del software di 
gestione dei servizi demografici in uso all'Ufficio Servizi demografici, denominato 
“@kropolis”, utilizzato dal Comune in licenza, per l’anno 2026, di cui alla procedura di 
acquisto n. 1433327, depositata agli atti; 
 
3. di impegnare, pertanto, al cap. 1050 cod. 01-07-1.03 “Materiale informatico” del bilancio 
di previsione 2026-2028, anno 2026, la somma complessiva di € 14.030,00 (IVA inclusa) – 
CIG BA4AC08392, come di seguito precisato: 
 
4. di precisare che: 
- con la firma del presente atto, il Responsabile dell’Area ne attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 
- la spesa è imputata nell’esercizio finanziario in cui la relativa obbligazione giuridica verrà 
a scadere; 
- i predetti capitoli risultano tra quelli assegnati al sottoscritto Responsabile dell’Area; 
- i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento 
rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica del rispetto delle 
disposizioni in materia di patto di stabilità interno; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente e, precisamente, all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nella 
apposita sezione in “Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dal 
Programma Triennale della trasparenza e integrità approvato dal Comune di Bellinzago 
Novarese. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Francesco Lella) 

Documento firmato digitalmente 

          


